Quamdiu enim dispersi nondum
filii sunt di sed conueniendo in unu

iam efficiuntur filii
UERUM TAMEN DILIGITE
INIMICOS UESTROS ET BENE
FACITE ET MUTUUM DATE
NIHIL IN DESPERANTES.

Quia dilectione beneficium
mutuumq; peccatorum in fruc
tuosare darguit Nunc quia
liter haec a fidelibus fructuose
fieridebeant ostendit Mutu
atur autem omnis qui accipit
& cum si non ipse soluturus e

Cum enim misericordibus dicit
plurim restituit Omnis qui be
neficium prestat foeneratur

Aut si non placet accipere mu
tuam enim si eum qui accipit red
diturus Intellegendum e dnm
ipse duo genere prestandie e
complexum; Namque aut do
namus quod dicimus beniuole
aut reddituro commendamus

Quia enim multi ut scriptum e
quasi in uentione maestimauer
foenus & molestia prester his qui se
adiuuauer Multa in causa nequi
tie non foeneratis sed fraude cri
gnatis timuer Huic & uicem

Infirmi et cetera diuina auctoritate
ritas dicens. Et mutui dicit nihil
in deservientes idē nō in homine
spem mercedis figentes. Quis siue
reddat quod commodasti reddat
& dicit quod illi ubi fecit siue
siue nō reddat hereditas nō in
aeternum erit. Mutuatur
enim peccator & nō soluit iustus
aut miser & commodat quoniam
benedicentes eum possidebunt
terram. Et alibi cum dicitur
Jocundus homo qui miser & commodat.
Continuo subiungit
In memoria aeterna erit iustus
ETERIT MERCES URA MULTA
ETERITIS FILII ALTISSIMI;
Nullam maiorem potest esse mercedem
quam filios hominum terri
genarum effici filios altissimi
qui in caelis est. Itaque quod ait
Eteritas filii altissimi. Ex illa
regula est intellegendum quae
Iohannes dicit. De dicitur potestate
filios dei fieri. Unus enim natus
litter filius est qui nescit omnino
peccare. Nos autem potestate
accepta efficiamur filii in

quoniam ea quae ab illo precipiuntur
impleamus. Unde apostolica disci-
plina ad hanc optionem appellat
quam ad aeternam hereditatem uocamur
ut coheredes esse possimus. Igitur
non ait facite ista quia estis filii
sed facite ista & eritis filii. Cum
autem ad hoc nos uocat per ipsum uni-
genitum ad similitudinem suam
nos uocat. Quia ipse benignus est
inquirens super ingratos et malos etc.
Benignus est super ingratos
& malos. In multiplici scilicet sua
misericordia quae & in uita
sed uita temporalis uel bona largi-
endo. uel in caelestia dona sin-
gulari gratia quae electos solu-
glorificat inspirando. sed siue
hoc siue illud siue utrumque in-
tellegas magnae bonitatis sit
quae nobis imitanda praecipitur
filii dei esse uolumus.
NOLITE IUDICARE ET NON
IUDICABIMINI. NOLITE CON-
DENARE ET NON CONDENABIMINI.
Hoc loco nihil aliud nobis prece-
cipere existimo nisi uita facta
quae dubium est quod animo faciant

Non enim pauperes ipsi sibi xpi
mercedem his que elemosina
fecere redditurus est. Quam
in sinum dare dicunt quia p
mendicant illius occasione m
dedere cum uel egentes misere
t in pbe
sue uentes fortiores sunt & to
lent
t in paciencia & beneficencia sus
tentati & cetera ipsa aliquoties fi
de dulcigratia prouocati.

Eadem quippe mensura
qua mensi fueritis

remittetur uobis.

Et apostolus de elemosina
corinthios hortans in teralica ^{Lxxij}
die. Hoc autem qui parceseminat
parce & m & cetera et qui seminat in
benedictionibus debenedictionibus
& m & cetera. Potest autem de omnibus
qua e mentem manu lingua gerim
accipi. Qui cetera reddet singulis
inquit secundum opem eorum.

Dicebat autem illis etsi
militudinem Numquid
potest caecus caecum ducere.

Non enim in foueam cadent.

Sensus huiusce sententiae pen
da & ex superioribus ubi dedan

da elemosina & iniuria demitten
da percipit sicut inquit in contra
uiolentum & contra pacem
filargyria caecus uertit Numquid
tu uolente uitiata uita ueni uis
uare poteris aut ille solus qui iniu
riam fecit & non tu & iam qui fer
re nesciebas reus deputaberis.

At si in te tranquillum pecto
ris eius in pbitas in uenerit & ille
ad paenitentiam mouebitur &
t in pacientie p modum uerberis.

Qui caecum uidente oculo hoc e
corde sereno ducere uult bas ad lum.

Non est discipulus super
magistrum perfectus
autem omnis erit sicut
sicut magister eius.

Si magister qui utique quasi discipulo
tuit non suas uultu re iniurias sed
ipso in dicit in secutores pati
endo reddere mitiores. Ean
dem necesse est discipuli qui
puri homines sunt regulam
perfectionis sequantur.

Quid autem uidet fistucam
in oculo fratris tui tibi
Bem autem quae in oculo tuo

EST NON CONSIDERAS:

Et hoc ad superiora respicit
Ubi cecum a cecocoduci id est pec-
ccantem a peccatore castigare
non pot se praemonuit. Multi
enim superbia uel odio filiar-
gri uel auaritia uel alioq
lib& crimine praueenti. Leua
haec aut nulla iudicantes acer-
tate corripuunt eos quos sub-
ita uiderint in turbato oculu
mentis a solito puritatis statu
quasi fistucam inruentem mutat se
atq; in memores domini pcep-
ti quo ait. Nolite condemnare
& non condemnabimne

Magis amant uituperare & da-
nare qm̄ dare atq; corrigere.

Et quomodo potes dicere
FRATRI TUO FRATRES SINE ECCLIA
FISTUCAM DE OCULO TUO IPSE
IN OCULO TUO TRIBE NUNDES.

Hec cum fratre agis si uerbis gra-
tiae quod in ille peccauit tu
odio reprehendis quantum aut
inter fistucam & inruentem qua
sitantum inter inruentem
atq; odium. Odium enim in-

^{uae}
Inuidentia quasi quae iustate
ipsa tantu ^{probius} acceperit ut merito
appellat & trabes fieri aut potest
ut sunt scaris homini uel se
corrigi sic autem moderis homine
non potest uelle corrigere &
ideo inpos sibile dicitur ut fistuca
fratris oculodemat qui suo
trabem gestat in oculo.

HYPOCRITAE ICE PRIMUM
TRIBEM DE OCULO TUO ET TUNC
PERSPICIES UT EDUCAS FIS-
TUCAM DE OCULO FRATRIS TUI.

Id est primo abste expelle odiu
& deinceps poteris iameum
quem diligis emendare.

Et est ueremultum cauendu
& molestum ihyprocritarum
id est simulatoz genus. Quicu
omnium uitiorum accusationes
odio & liuore suscipiunt & ia
consultores iudicari se uolunt.

Et ideo pie cauteq; uigilandu est
ut cu aliquereprehenderetobiur-
gare necessitas coegerit. Primo
cogitem; utru tale sit uitiu qd nu
qua habuim; t q; iam caruim; &
sinuq; habuim; cogitemus & nos

homines esse & habere potuisse.
 si uero habuimus & non habemus tan-
 gat memoriam communis infirmi-
 tas ut illam reprehensionem aut ob-
 iurgationem non diu nisi misericor-
 dia precetur ut si uel ad correctionem
 meam propter quod id facimus siue
 ad peruersionem uel dixerit. Nam
 in ceteris est exitus. Nostic enim de
 simplicitate oculi nostri securi si m.
 sicut cogitantes nos in & ipsos inue-
 nerimus in eo est uictio in quo est ille
 quem reprehendere pariter uolumus.
 Non reprehendamus neque obiurge-
 mus si tamen congemescamus.
 Et nullum ad obtemperandum nobis
 sed ad pariter concipiendum in uitemus.
Raro ergo & magna necessitate
 obiurgationes adhibende sunt.
 Ita tamen ut & iam in his ipsis in nobis
 si dō ut seruamus in stemus. Ipse
 est enim finis ut nihil duplici corde
 faciamus. Auferentes tunc ab deo
 culum nostrum in uidentis et malitiae
 et simulationis ut uideamus tunc
 refestucā de oculo nostris.

LX
NON EST ENIM ARBOR BONA
QUAE FACIT FRUCTUS MALOS

NEQUE ARBOR MALA FACIENS
FRUCTUM BONUM

Contra hypocritam quae coepent
 ex sequitur. si uera inquit & non ficta
 uis habere uisitationem quia uerbis
 ostentat. & iam factis compensare curatio
 ut bona existens arbor boni forma-
 ris & fructibus. Quia & si se fingat
 hypocritam non bonus qui facit ope-
 ram mala. Et si reprehendat in fonte non
 ideo malus est qui facit opera bona.

UNAEQUE ENIM ARBOR
DE FRUCTU SUO COGNOSCI

Quisit fructus quo malum bonum ue-
 ditiose debeat arbor apostolus
 ostendit dicens. Manifesta autem
 sunt opera carnis quae sunt.
 fornicatio inmunditia luxuria
 idolorum seruitus ueneficia
 inimicitiae contentiones aemu-
 lationes irae rixae dissensiones
 hereses inuidiae homicidiae
 ebrietas comestiones & his
 similia quae praedico uobis sicut
 praedixi quoniam qui talem agunt
 regnum dei non consequentur.

Fructus autem spiritus est caritas
gaudium pax longanimitas

bonitas benignitas fides modestia continentia & cetera elemosina uel oratio ieiunium fructus quidem est propriae bonorum sed non numquam simulate & iam usurpatus a malis. De quibus dominus ait. Quia receperunt mercedem suam, Et alibi ad tendite a falsis prophetis qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium in trineca autem sunt lupi in pace; sed non inde debent oues odire uestimenta sua in quibus plerumque illos occultant lupi dum aliud ostendant ad decipiendum aliu dixerunt ad decipiendum in faciendo eos qui subitoe uestitu ouium lupos uideri non possunt.

Hic ergo non est fructus de quo cognoscitur arborem mouet sed ille que supra monstratus.

NEQ: ENIM DESPINIS COLLIGUNT FICUS NEQ: DERUBUM IDEM QUAM UIUAM, SPINAS REOR & RUBUM SELICUMS & PINATIONES ESTE UIUOR. DE QUIB: PECCANTI HOMINUM DICITUM EST TERRA TUUS SPINAS & TRIBULOS GERMINABIT TIBI. FICUS UO & UIUA DULCEDINE CONUER-

sationis nouae quae dominus in nobis surit & feruorem dilectionis quia laetificat cor hominis; De quibus euangelio coruscante. Vox turturis in terra longe lateque resonabat. Ficus protulit grossos suos uineaeflorentes dederunt odorem. Non autem de spinis ficus non uua derubocolligit.

Qua mens adhuc ueris hominis consuetudine depressa simul crepotest sed fructus in hominis ferre non potest.

Quod si quis obicere uoluerit ac dicere quod morsus derubouum demarituia quando a cognato gentili consilium utile suscepit.

Et de spinis colligerint ficus hi quibus dictum est de phariseis que dicunt facite. Quae autem faciunt facere nolite. Sicut quia sicut ferax non numquam palmetes in uoluta recubit. Postquam fructum spinam suum in uisibus seruat humanis sic dicta uel acta malorum si quando bonis praesent.

Non hoc ipsi faciunt mali sed fit de illis super nos uide. Te consilio;

LXII
BONUS HOMO DE BONA THESAURI
RECORDISSIMUS PROFERIT BONUM ET
MALUS HOMO DE MALO

PROFERIT MALUM

Idem thesaurus cordis quod dixit
arboris est quod de corde profertur
idem est quod arboris fructus.

Qui ergo thesaurum in corde pa-
cientiae profertur: habet & amoris
optimos nimirum fructus effundens.

Diligit inimicum benefacit odie.

Benedicit maledicenti. Orat pro
calumniante. percutienti se uel
dispoluanti non reluctatur.

Omnipotentia tribuit succ abla-
ta non repugnat. Non iudicare
non condemnare desiderat.

Erant in tempore amantemque
corrigit & cetera quae supra
seculorum edocuit. At quine
quam thesaurum corde seruat odit
amicum malefacientem diligenti ma-
lefacienti benedicens & cetera quae
dominicus sermo edarguit.

Bonus thesaurus contraria patitur
quae sibi frustra blanditur & ex eo
quod sequitur. **EX ABUNDANTIA**
MENTIS CORDIS OS LOQUITUR

Quasi non fructus arboris sed
folium hoc est uerba solum & non
magis operum tuorum christiani uel
hypocritae quaerantur. con-
sequenter dominus adiungit.

**QUIDAM TE UOCATIS ME DOMINE DOMINE
ET NON FACITIS QUAE DICO**

Asi ad uerba ita diceret
quod folium recte confessionis
uos germinare iucetis.

Qui nullos operum boni fructus osten-
ditis. Unde apostolus pretiosum au-
li separaturus. Hoc est bonum
thesaurum amalo. bona arbo-
rem amalo. perfectum bonum ma-
gistri discipulum ab hypocrita.

Ducem uidentem a caeco secutus
rus ait. Ueniam a te ad uos scilicet
uoluerit & cognoscant sermo-
nem eorum qui inflati sunt sed uir-
tute. Non enim in sermone
est regnum dei sed in uirtute.

Per os ergo locutionem dominus
universae quae tacta uel facta
uel cogitata de corde profe-
rimus insinuat. quae magis
quam hominibus dicta nuda
& aperta sunt oculis eius.

Nam & moysi scripturarum uer-
ba pro rebus ponere. Unde psal-
mistae dicit in quid anima mea e-
salus tua ego sum; Et hierzechias
non fuit uerbum quod non ostende-
rimeis qui utiq; rerum & non uerboz
chaldaeis reuelant arcanu.
Itemq; apostolus; & nemo dicit
dominum nisi in spiritu sancto. pro eo
ut diceret & nemo dominum nisi intel-
lectu cernit. nemo uoluntate
amplectitur nisi per gratiam spiritus sancti.

OMNIS QUI UENIT AD ME ET
AUDIT SERMONES MEOS ET
FACIT EOS OSTENDAM UOBIS
CUI SIMILISSIMUS SIMILIS EST HO-
MINI AEDIFICANTI DOMUM
Multadnis supra dea parte bonis
malisue multa de uere ac si-
mulate bonis disputant quib;
trib; personis omne opinioz homi-
num genus comprehendi.

Totum suum sermonem terri-
bili simul & amabili auditoris
diabolo alios christo as simul &
qui uterque suam in hominum
subiectione domum pro totum
huius seculi tempora edificare
parabola concludit quia alios uerbi

pondesunt. Itaque qui sermo-
nes christi audit & facit. com-
panitur christo. Quia sicut
christus uarus hominibus personis.
unam sibi ecclesiam catholi-
cam construit. erudit & gu-
bernat. in uitam quandoq;
dedicaturus aeternam sic &
auditor utilis iuxta proprium
modulum uarus institutum stu-
dii sed supra proficiens habita-
tionem sibi perpetue mansionis
aedificat. Cui in presenti qua-
si quadam dispolendis cari-
tatisq; glutino copulandis
lapidibus in se & sed in futuro
cum christo dedicatione laudatur.

QUI FODIT IN ALTUM ET POSUIT
FUNDAMENTA SUPER PETRUM

Fundamenta quando plura sunt
in ecclesia misterio ponuntur.
doctores significant. De quibus
dicitur. Fundamenta eius in
montibus sanctis. Quae quando uero
singulariter fundamentum.
ipse doctor doctor & funda-
mentum fundamentorum exprimi-
tur christus. De quo dicitur;

Fundamentum aliud nemo potest
ponere, propter id quod positum est
quod est ihesus christus. Haec ergo fun-
damentum non super terram
sed supra petram. sapiens ar-
chitectus locavit. Quamvis
sublimium uirorum non tamen
desiderus christus sed in superabili
sua fide spe & caritate consti-
tuit. Probat autem inquit et christus
Quis fodit in altum qui ceperit
humilitatis terrena omnia
fidelium decoribus eruit.
Ne propter aliquit infimum
commodum tempore non ledos seruiat.
Moraliter autem fundamenta do-
mus. ipse sunt intentiones bo-
nae conuersationis. quae perfec-
tus uerba auditor. exhaustis
humilitate christianis. super
uacuam fragiliumque cogi-
tationum rudibus. in adim-
plendis christi mandatis firmiter
inserit. Hoc uidelicet in se ipse
christo cooperante. se speculatur agens.
quod in uniuersa dei ecclesia christus ge-
neraliter agit. Gaudensque cum
sua familia. qui e duxit me de

lucum misericordiae & delitofecit. Et
statuit supra pedes meos & cetera.

INUNDATIONE AUTEM FACTA IN
ILLIS UEST FLUMEN DOMUI
ILLI ET NON POTUIT EAM MO-
UERE. FUNDATA ENIM ERAT
SUPRA PETRAM.

Fluminis inundatio quam a libi
postus inferi in unicipat dices.
Qui et ues per dicitur & supra hanc per dicitur
aedificabo ecclesiam meam.
& postea inferni non praeva-
lebunt aduersum eam.

Ipsa est cuius supra meminit.
Beati erit inquit cum uos dederit
homines & cum se parauerint
uos & exprobrauerint uos & ce-
rint nomurum tamquam malu.
quae firmos ecclesiae angulos
& si in ruere non tam diruere
potuit. Quae gaudebat in illa die
& exultabat. Ita se in uice continet
undarum in tribem cohortantes.

Ecce beatificamus eos qui sustinu-
erunt pacientiam iob. audistis
& finem dñi uidistis. & iterum.

Fluminis impetus laedificat
cuius uatem dñi scificauit tu

bernaculum suum altissimus.
 dī in medio ei non commouebit.
 Sed & iuxta leges tropologicæ
 singulæ nō rē domus cotidie
 in mundoꝝ spirituum in p
 borum hominum uel ipsa sue
 mentis aut carnis iniquitū di
 ne pulsantur & quantū p pri
 as uirib; fidunt inclinantur;

Quantum uero in uirtutissimelli
 p & rē ad herē. N. l. u. b. e. f. a. t. a. r. i. n. e. q. u. i. t.

QUI AUTEM AUDIUIT ET N
 FECIT SIMILIS E HOMINI AE
 DIFICANTI DOMUM SUAM SU
 PR TERRE SINE FUNDAMTO.

Domus diaboli mundus
 Quinimmo digno positus e n
 creatoris dignitate. s. i. magni
 tudine delinque. I. s. u. o. c. c. a. t. u. r.

Qua sup t n rē aedificat q obsequen
 tes sibi de caelis ad t rē n. u. d. & r. a. h. i. t.
 sine fundamto aedificat. q. o. m. e.
 peccatū fundamtu n habet qd
 n ex p p r i c. n. a. t. u. r. e. s. u. b. s. i. s. t. i. t.

Malum quippe sine substantia
 est qd tamen utcumq; sit
 in bonitatum coalescit, quia
 uero a fundodicit funde

mentū. Possum & iā fundamtu
 pfundū positū. Non in conuen
 enter positū. sicut auditus
 Ab aure dicitur. Et tūm pl
 r. u. i. q. ipsa auris. auditus
 nomine designatur. Sicut
 ergo qui imputeo mergitur
 putei fundo rē i. n. d. Itacor
 ruens. quasi in quodā fundi
 loco consistet & anima.

si semel lapsa in aliqua se peccati
 mensura rē i. n. e. r. & sed cum
 peccato in quo libit n potest ee
 contenta. Dū cotidie add & e. r.
 on. d. e. i. c. i. t. q. u. a. s. i. m. p. u. t. e. o. q. u. o.
 cecidit fundum n inuenit quo
 figurat. Unde bene alius dicit.

Peccator cū uenerit in pfundū
 maloz contemnit redire.

Namq; dissimulata q misereri
 sibi possed desperat sic cū desperan
 do amplius peccat q si puteo suo
 fundū subtrahit. Ne ubi rē i. n. e. r.
 possit inueniat. Ergo qui audit
 sermones xpi & n fecit si uel in
 tactus m r t r u s x p i. s. e. u. i. n. t. o. t. u.
 aliena xpo q se ipsū male edificat.
 similis e homini stulto de qd r.

Inimicus homo hoc fecit
IN QUANTIS SUS EST FLUVIUS ET
CONTINUO CECIDIT ET FACTA EST
RUINA DOMUS ILLIUS MAGNA
MANIFESTUM EST QUONIAM INGRUE TEQUA
MILI & TEMPLATIONE MOX & UERE
MALI & FICTE BONI PEIORES FIUNT.
Donec ad extremum perducuntur
labantur in poenam. Porro moniti
sunt dicendum quoniam quisque tem-
perat a concupiscentia sua ab-
tractus & in lectus. Dehinc con-
cupiscentia cum coeperit parit
peccatum peccatum autem cum consumma-
tum fuerit generat mortem.
Potest & iam per impetum fluminis ex-
tremi iudicii discrimen intellegi.
Quando utraque domu consummata.
Omni quis se exultat humiliabit.
& quis se humiliat exaltabit. Ibi utique
impu non solum homines sed & ange-
li quicquid diaboli domum perti-
nebant in supplicium adduntur.
Iustia autem in uitam adduntur.
CUM AUTEM COMPLESSET
OMNIA UERBA SUA IN-
TRAUIT IN CAPHARNAUM

HIC INTELLIGENDUM EST CUM IMPLERET
& QUIDEM OMNIA UERBA SUAE
IN CUIUS PLEBIS INTRAUIT SE XPUS
CAPHARNAUM. ^{hoc est} QUICQUANTUM
QUAM HAEC UERBA TERMINASSET &
INTRAUIT SED NON EST EXPRESSE PRO QUAN-
TUM TEMPORIS IN EUO ILLI CUM ISTOS
SERMONES TERMINASSET INTRAUIT
CAPHARNAUM. IPSE QUI PER INTUUM ALLO-
LEPROSIUS ILLE MUNDATUS EST.
QUE LOCO SUO MATTHEUS INTER-
POMIT ISTE AUTEM IEREMIA OCCUPAT.
CENTURIONIS AUTEM CUIUS DAM
SERUUS MALE HABENS ET
MORITURUS QUI ILLI ERAT PROTIOSUS.
QUAERIT FORTE ALIQUIS UEL PIUS
UT INUENIAT TEMPIUS UT RE-
PERENDAT QUAE RATIONE EUAN-
GELISTA SERUUM QUI NON MORITURUS
SED SANCTUS SUBINFESTUS DIXE-
RIT EST MORITURUS. CUI BRE-
UITER RESPONDENDUM QUI ARE-
UERA ERIT MORITURUS SI NON
DOMINI SUI FIDE DEPECCANTES
& XPUS IPSE & CUM MISERENTIS
FUISSET & REDDITUS UITAE.
SIC & HIERECHIAS REX IUDAE
QUONDAM NECTURAE HUMANAE